
ROMA METROPOLITANE S.r.l. 

Bando di gara per affidamento di appalto di servizi. 

 

1. ROMA METROPOLITANE S.r.l.., Via Tuscolana n. 171/173, 00182 Roma - tel. 

06454640100 telefax 06.454640111 - www.romametropolitane.it. Il Responsabile 

del procedimento è la Dott.ssa Antonella Ponzi. 

2. Non si tratta di appalto riservato. 

3. a) Procedura ristretta di cui all’art. 55, c. 6 del D. Lgs. n. 163/2006. 

4. Appalto avente ad oggetto le attività di fornitura, configurazione e 

personalizzazione di una suite applicativa come definita sulla base della proposta di 

implementazione offerta dal concorrente. 

5. Via Tuscolana n. 171/173, 00182 – Roma. 

6. b) Categoria del servizio: 7. - Numero di riferimento CPC: 84. - Numeri di 

riferimento CPV: 72268000-1 – 72265000-0. - Attività di  fornitura, configurazione 

e personalizzazione di una suite applicativa con caratteristiche PDM/PLM (Product 

Data – Lifecycle Management) finalizzata ad attività di Project & Construction 

Management come definita sulla base della proposta di implementazione offerta dal 

concorrente. - Importo presunto posto a base di gara pari ad Euro 207.500,00 (Euro 

duecentosettemilacinquecento/00) oltre IVA. 

7. L’appalto non è suddiviso in lotti. 

8. Termine per il completamento delle attività: 9 mesi dalla data di avvio. 

9. Ammesse varianti migliorative nei limiti che saranno previsti dal Capitolato 

Prestazionale d’Appalto e dalla lettera di invito. 

10. omissis 



  

11. omissis 

12. b) Le domande di partecipazione dovranno pervenire, pena l’esclusione, entro e non 

oltre le ore 12.00 del giorno 31 luglio 2006. Eventuali quesiti dovranno pervenire 

entro e non oltre il 26 luglio 2006; 

12. c) Le domande di partecipazione dovranno pervenire presso Roma Metropolitane 

S.r.l., Via Tuscolana n. 171/173, piano terra, Ufficio del Protocollo; 

12. d) lingua italiana. 

13. omissis 

14. Nella lettera di invito sarà precisato che allegata all’offerta dovrà essere presentata, 

pena l’esclusione, una cauzione in originale pari al 2% dell’importo posto a base di 

gara, a prima richiesta con l’esclusione del beneficio della preventiva escussione 

del debitore principale e del beneficio del termine artt. 1944 e 1957 c.c.. Alla 

stipula del contratto, l’aggiudicatario presterà una cauzione definitiva pari al 10% 

dell’importo contrattuale, pena la revoca. 

15. Finanziamento con fondi Roma Metropolitane S.r.l.. Le modalità di pagamento 

verranno specificate nella lettera di invito. 

16. Ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 163/2006. 

17. Gli aspiranti concorrenti, pena il mancato invito, dovranno presentare, in allegato 

alla domanda di partecipazione, una dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 e 

s.m.i., su carta intestata e sottoscritta dal legale rappresentante, con cui attestino: 

a) l’iscrizione al registro delle imprese C.C.I.A.A. o iscrizione equipollente se 

soggetti non italiani; 

b) l’insussistenza delle cause di esclusione ex art. 38 D.Lgs. 163/2006, ex D.Lgs. 

490/94 e s.m.i. ed ex D.Lgs. 231/2001; 



  

c) di avere realizzato nel triennio 2003, 2004 e 2005 un fatturato globale non 

inferiore ad Euro 500.000,00; 

d) di aver eseguito nel triennio 2003, 2004, 2005 attività analoghe a quelle 

oggetto di gara per un importo complessivo non inferiore ad Euro 207.500,00, 

con indicazione, per ciascuna di tali attività, degli importi, della data e del 

destinatario delle medesime; 

e) di essere in regola con le norme disciplinanti il diritto al lavoro dei disabili ex 

lege n. 68/99 e succ. mod. ed int., ovvero la propria condizione di non 

assoggettabilità agli obblighi di assunzione obbligatoria ex lege n. 68/99; 

f) di essere in regola con le norme disciplinanti gli obblighi di sicurezza 

all'interno della propria azienda, previsti dalla legislazione italiana o del Paese 

di residenza; 

g) di essere in regola degli obblighi relativi al pagamento dei contributi 

previdenziali, assistenziali assicurativi e degli obblighi in materia di sicurezza 

in favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o del Paese di 

residenza; 

h) di essere in possesso dei requisiti necessari per il rilascio del documento DURC 

– Documento Unico di Regolarità Contributiva o documento equipollente se 

soggetti non italiani; 

i) l’insussistenza delle forme di controllo ex art. 2359 c.c. con gli altri 

partecipanti alla gara; 

j) di accettare la facoltà di Roma Metropolitane di variare in aumento o in 

diminuzione l’entità del servizio/fornitura e conseguentemente l’importo 

dell’affidamento nel limite del 20%; 

k) di accettare di non aver nulla a pretendere da Roma Metropolitane in caso di 

sospensione e/o annullamento della procedura di gara o in caso di mancato 

affidamento per motivi di pubblico interesse, e/o per circostanze sopravvenute 

impreviste ed imprevedibili, e/o per decisione discrezionale ed insindacabile di 

Roma Metropolitane; 

l) l’indirizzo (compreso il numero di telefono e di telefax) presso il quale deve 

essere eventualmente spedita la lettera di invito.  



  

In caso di Raggruppamenti temporanei e/o di Consorzi, i requisiti di cui alle 

precedenti lettere c) e d) devono essere posseduti, a pena di esclusione dalla gara, per 

almeno il 40% dal soggetto capogruppo, la restante percentuale dovrà essere 

posseduta cumulativamente dalla/e mandante/i, ciascuna nella misura minima del 

10%, anche nel caso in cui la capogruppo dovesse possedere il 100% dei requisiti 

richiesti. Resta fermo l'obbligo per la compagine offerente di soddisfare interamente i 

requisiti di cui a tali punti. 

In caso di Consorzi, ATI o Geie non ancora costituiti la dichiarazione dovrà essere 

prodotta e sottoscritta dal legale rappresentante di ciascuna impresa costituente l'ATI, 

il Consorzio o il Geie. Inoltre in tal caso detta dichiarazione dovrà contenere 

l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, le stesse imprese conferiranno 

mandato collettivo speciale con rappresentanza alla capogruppo e che si 

conformeranno alla disciplina prevista dall’art. 37 del D. Lgs. n. 163/2006. Nel caso 

di Consorzio, dovrà altresì essere indicato per quali consorziati il Consorzio 

partecipa alla gara. 

Nel caso di Consorzi, ATI o Geie già costituiti dovrà essere allegato il mandato 

collettivo speciale conferito alla mandataria ovvero l’atto costitutivo in copia 

autentica del Consorzio, ATI o Geie. 

Alla dichiarazione dovrà essere allegata, a pena di esclusione, fotocopia di un 

documento di riconoscimento del dichiarante in corso di validità.  

La dichiarazione di cui al presente punto potrà essere sottoscritta anche da un 

procuratore del legale rappresentante, ed in tal caso dovrà essere trasmessa copia 

della relativa procura. 

18. omissis 

19. omissis 

20. omissis 

21. omissis 

22. omissis 



  

23. Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa secondo i 

seguenti criteri: 

 

Offerta tecnico - organizzativa Punti da 0 a 70 di cui:

Caratteristiche tecniche della suite applicativa punti da 0 a 20 
Proposta di implementazione in relazione agli specifici 
obiettivi applicativi di Roma Metropolitane, con definizione 
del profilo delle risorse necessarie e del relativo impegno. 

punti da 0 a 50 

Offerta economica (ribasso offerto sull’importo a base di 
gara) 

Punti da 0 a 30  

Totale punti Punti da 0 a 100 

 

24. Avverso il presente bando può essere presentato ricorso al TAR del Lazio o al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente nei termini di 60 giorni e 120 giorni 

dalla notifica. 

25. Avviso preinformazione non pubblicato. 

26. omissis 

27. Si. 

 

L’Amministratore Delegato 

Avv. Federico Bortoli 

 



 
ROMA 

METROPOLITANE 

ROMA METROPOLITANE s.r.l. (Società per la realizzazione delle Metropolitane della Città di Roma a r.l.) 
Sede: via Tuscolana 171/173 - 00182 Roma - Tel. 06.454640100 - Fax 06.454640111 
Cap. Soc.   Euro 1.000.000,00 i.v. - C.F., P. IVA e REG. IMPR. 05397401000 - R.E.A. 883542 Roma 
Società unipersonale soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Roma 

 
  

 
Affidamento di attività di fornitura, configurazione e personalizzazione di 
una suite applicativa con caratteristiche PDM/PLM finalizzata ad attività di 
project & Construction Management  

 
 

QUESITO N. 1 
 
  
 QUESITO: Si chiede di conoscere, con riferimento al bando in oggetto, cosa si 

intende per “come definita sulla base della proposta di implementazione offerta dal 

concorrente” nell’inciso “attività di fornitura, configurazione e personalizzazione di 

una suite applicativa con caratteristiche PDM-PLM (Product Data – Lifecycle 

Management) finalizzata ad attività di Project & Construction Management come 

definita sulla base della proposta di proposta di implementazione offerta dal 

concorrente”. 

  

 RISPOSTA: L’inciso “come definita sulla base della proposta di implementazione 

offerta dal concorrente” contenuto nel bando di gara deve intendersi nel senso che 

l’offerente dovrà, oltrechè fornire e configurare la suite applicativa in oggetto, 

presentare una proposta di implementazione della suite stessa nel rispetto e con le 

modalità prescritte nella Lettera di invito e nel relativo Capitolato allegato che 

saranno successivamente inviati ai candidati in possesso dei requisiti richiesti nel 

bando di gara. 

 

  


